
Σελίδα 1 από 10 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 1441/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 45 

45η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΙΚΤΗ) 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 01η Νοεμβρίου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση δια ζώσης και με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 

ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/327116/1880/27-10-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και 

δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί 

του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

3. Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

4. Μπονάνος Χαράλαμπος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

5. Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6. Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

7. Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

9. Βούλγαρη - Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

10. Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

11. Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 62Μ67Λ6-Ο58



Σελίδα 2 από 10 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος (τηλεδιάσκεψη).  

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία - Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 13ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πιστώσεων συνολικού ποσού 40.740,00€ (με Φ.Π.Α.) για τις δράσεις πολιτισμού χρονικής 

περιόδου Νοεμβρίου – Δεκεμβρίου 2022 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος - Π.Ε. Αιτ/νιας».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΔAAIT/324485/5119/25-10-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Πολιτισμού και Τουρισμού της Π.Δ.Ε. κ. Κοροβέση Νικολάου / Δ/νση Ανάπτυξης της Π.Ε. Αιτ/νιας της 

Π.Δ.Ε. – Τμήμα Πολιτισμού, Τουρισμού, Αθλητισμού και Απασχόλησης, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα 

κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/τ.Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» με το οποίο συστήθηκαν και συγκροτήθηκαν οι  
Περιφέρειες ως ΝΠΔΔ  - ΟΤΑ Β’. 
2. Το υπ’ αριθμ. ΦΕΚ 4309/τ.Β’/30.12.2016 με θέμα «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
3. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Β/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και 
ειδικότερα το άρθρο 118 αυτού «Απευθείας ανάθεση», το άρθρο 32 «Προσφυγή στη διαδικασία με 
διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση (άρθρο 32 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε 
από τον Ν.4782/2021 και ισχύει. 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 «Σκοπός» του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ.143Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», σύμφωνα με το 
οποίο σκοπός του παρόντος νόμου είναι η ενσωμάτωση στην ελληνική έννομη τάξη της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ του 
Συμβουλίου της 8ης Νοεμβρίου 2011 σχετικά με τις απαιτήσεις για τα δημοσιονομικά πλαίσια των κρατών − 
μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης (EE L 306/41), καθώς και η συστηματική ένταξη σε ενιαίο κείμενο και, κατά 
περίπτωση, η επικαιροποίηση των ισχυουσών αρχών δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας και των 
διατάξεων του δημόσιου λογιστικού. 
5. Τις διατάξεις του Ν. 3310/2005 (Φ.Ε.Κ. 30/Α΄/14-02-2005) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την 
αποτροπή καταστρατηγήσεων, κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων», όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του Ν. 3414/2005 (Φ.Ε.Κ. 279/Α΄/10-11-2005) και όπως ισχύει. 
6. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/τ.Α/13-07-2010), περί ενίσχυσης της διαφάνειας, με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικούμενων οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 

ΑΔΑ: 62Μ67Λ6-Ο58



Σελίδα 3 από 10 

 

7. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» και την υπ’ αριθμό 
2/100018/0026/30-12-2016 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. περί «κοινοποίησης διατάξεων σχετικά με την ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχής οδηγιών». 
8. Την υπ αριθμ 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, περί επικύρωσης των 
αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 26ης Μάιου 2019 και 2ας Ιουνίου 2019 και το από 29/08/2019 
πρακτικό ορκωμοσίας της νέας περιφερειακής αρχής της Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας.  
9. Την υπ’ αριθ. 9406/191/13.1.2022 (ΦΕΚ.27 τ.ΥΟΔΔ/20.1.2022) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
με θέμα  «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
10. Την υπ. αριθ. 3/2022 (2η Συνεδρίαση στις 9.1.2022) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής 
Ελλάδας με την οποία «εξελέγησαν τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, για την περιφερειακή περίοδο 9/1/2021 έως 31/12/2023 (άρθρο 175 παρ.1, 2  
και 3 του Ν.3852/2010)». 
11. Την υπ. αριθμ. 9456/193/14.1.2022 (ΑΔΑ: 6Ψ8Θ7Λ6-ΣΞΜ) απόφαση  του Περιφερειάρχη  Δυτικής  Ελλάδας  
με θέμα «Ορισμός Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» ΦΕΚ 26/τ. 
Υ.Ο.Δ.Δ./20.1.2022 
12. Tις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 3 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής των Δήμων & των 
Περιφερειών» του Ν.4623/2019 (ΦΕΚ.134Α’/9.8.2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών…», που 
αντικατέστησε το άρθρο 176 του Ν.3852/2010 «Σχέδιο Καλλικράτης» «αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής 
περιφερειών». 
13. Την υπ. αρ. 9405/190/13.1.2022 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Μεταβίβασης άσκησης 
αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της ΠΔΕ» ΦΕΚ 
141/τ.Β’/20.1.2022 
14. Την υπ’ αριθ. 71/2021 απόφαση του  Περιφερειακού  Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας αναφορικά με την 
«Έγκριση προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2022. Η απόφαση αφού ελέγχθηκε ως προς 
την νομιμότητά της, βρέθηκε νόμιμη, με την υπ’ αριθμό 234546/31.12.2021 απόφαση του Συντονιστή της  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου  (ΑΔΑ: 6ΝΥΦΟΡ1Φ-ΡΙΣ). 
15.  Την υπ’ αρ. 72/28-04-2020 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με θέμα «Έγκριση 
χρήσης και καθορισμού λειτουργίας των χώρων του κτιρίου Χρυσόγελου, ιδιοκτησίας Π.Δ.Ε./Π.Ε. Αιτωλ/νίας, 
καθώς και την κανονισμού χρήσης και λειτουργίας των αιθουσών του». 
Σύμφωνα με 1) Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 « ο Περιφερειάρχης αποφασίζει για την 
έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, 
συμπεριλαμβανομένων και των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση 
απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη 
απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη 
εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του Περιφερειάρχη, 
προηγείται απόφαση της οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν 
εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την 
οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του 
προϋπολογισμού.»  2) Tις διατάξεις του άρθρου 186 παράγραφος  ΙΙ Η του Ν.3852/2010 σύμφωνα με τις οποίες, 
στις αρμοδιότητες των περιφερειών που αφορούν στον τομέα Παιδείας – Πολιτισμού – Αθλητισμού 
περιλαμβάνονται μεταξύ άλλων:  α) η συμμετοχή σε προγράμματα πολιτιστικών και αθλητικών φορέων της 
περιφέρειας και των δήμων (περίπτωση 11), β) η υλοποίηση πολιτιστικών προγραμμάτων και εκδηλώσεων 
υπερτοπικής σημασίας (περίπτωση 13), γ) Η κοινή οργάνωση με τοπικούς φορείς πολιτιστικών εκδηλώσεων με 
σκοπό τη διατήρηση της τοπικής πολιτιστικής κληρονομιάς και τη διάδοσή της στους νέους (περίπτωση15), η 
υλοποίηση αθλητικών προγραμμάτων σε συνεργασία με το Υπουργείο Πολιτισμού και τη Γενική  Γραμματεία 
Αθλητισμού, αθλητικούς συλλόγους, δήμους, καθώς και με άλλους φορείς Δημοσίου ή Ιδιωτικού Δικαίου 
(περίπτωση 19): 
Η Περιφέρεια δύναται νομίμως, με αποφάσεις των συλλογικών της οργάνων, να προβαίνει στη διάθεση 
πιστώσεων και τη συνακόλουθη καταβολή δαπανών, που δεν προβλέπονται μεν από διάταξη νόμου, όμως είναι 
λειτουργικές για την Περιφέρεια, συνάδουν δηλαδή προδήλως με την αποστολή και τις αρμοδιότητες της και 
συμβάλλουν στην εκπλήρωση των σκοπών της ή στην αντιμετώπιση των λειτουργικών αναγκών της, υπό την 
έννοια ότι η μη πραγματοποίησή τους θα προκαλούσε πρόβλημα στη λειτουργία της υπηρεσίας ή θα εμπόδιζε 
την επιδίωξη των νομίμων σκοπών της. 

ΑΔΑ: 62Μ67Λ6-Ο58



Σελίδα 4 από 10 

 

 Στόχος της Περιφέρειας είναι η στήριξη του πολιτισμού μέσω της διοργάνωσης πολιτιστικών εκδηλώσεων, 
ημερίδων και συνεδρίων ώστε να δοθεί η δυνατότητα στους καλλιτέχνες να δημιουργήσουν, να εκφραστούν και 
να επικοινωνήσουν με τον κόσμο ενισχύοντας το αίσθημα της αισιοδοξίας και της ψυχικής ανάτασης των 
πολιτών, αλλά και η διατήρηση και διάδοση της πολιτιστικής μας κληρονομιάς. Η εκδήλωση απευθύνεται σε 
όλους τους πολίτες, μικρούς και μεγάλους τόσο του νομού όσο και της ευρύτερης περιοχής. Αυτό είναι ιδιαίτερα 
σημαντικό στις μέρες της οικονομικής δυσπραγίας που βιώνει η χώρα μας, αλλά και λόγω της πανδημίας του 
covid-19. Η διοργάνωση πολιτιστικών εκδηλώσεων αποτελεί το ιδανικότερο εφαλτήριο προώθησης των 
κοινωνικών και πολιτιστικών επιδιώξεων και την με ελάχιστο κόστος εμπέδωση του μηνύματος που διακηρύσσει 
η Περιφέρεια σχετικά με την προαγωγή του πολιτισμού του τόπου μας.  Οι παρακάτω πολιτιστικές δράσεις 
ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ –ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 της ΠΔΕ, Π.Ε Αιτ/νιας αφορούν  συνεργασίες με Πανεπιστημιακά ιδρύματα για 
ιστορικά θέματα , φορείς Τέχνης , ημερίδες για κοινωνικά και ψυχιατρικά θέματα και εκδηλώσεις που 
συνδέονται  με τις εορτές των Χριστουγέννων, αναλυτικά έχουν ως εξής συμπεριλαμβανομένων των δεσμεύσεών 
τους :  

 

 

Κωδικός Δράσης: ΑΙΤ-050 

Φορέας Υλοποίησης: ΠΔΕ  Τοποθεσία: Ι.Π Μεσολογγίου 

Τίτλος Δράσης: Ημερίδα  

«ΒΑΛΚΑΝΙΚΗΣ ΛΑΟΓΡΑΦΙΑΣ » 

Χρόνος Διεξαγωγής:   12 ΝΟΕΜΒΡΊΟΥ  2022 

Περιγραφή Δράσης:  Η ημερίδα  ΒΑΛΚΑΝΙΚΗΣ ΛΑΟΓΡΑΦΙΑΣ  επιδιώκει  την ανάδειξη της κοινής λαογραφικής ρίζας των 

χωρών της  Νοτιοανατολικής Ευρώπης και την ταυτόχρονη παρουσίαση  της αναζήτησης παραγόντων 

διαμόρφωσης της πολιτισμικής ταυτότητας   μέσω μιας σειράς εργαστηρίων που απευθύνονται σε 

μαθητές  και μαθήτριες  της   δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. Στόχος της εν λόγω ημερίδας είναι η 

πολιτιστική επαφή και η διαβαλκανική γνωριμία μέσω της ανάδειξης των κοινών πολιτιστικών 

στοιχείων που υπάρχουν ανάμεσα στις βαλκανικές χώρες σε ζητήματα ηθογραφικά, λαογραφικά και 

ανθρωπολογικά, ώστε να ενισχυθούν οι δεσμοί μεταξύ των χωρών αυτών, προωθώντας τη συνεργασία 

και την αλληλεγγύη και σε άλλα επίπεδα της ανθρώπινης δραστηριότητας. Επομένως, κρίνεται 

απαραίτητη η εκτύπωση έντυπου υλικού, για την πληροφόρηση του κοινού για το περιεχόμενο της 

ημερίδας και των σκοπών της που είναι η ενημέρωση για τις πολιτιστικές ομοιότητες μεταξύ των 

βαλκανικών χωρών. Ταυτόχρονα, χαρακτηρίζεται αναγκαία και  η  ηλεκτρονική ενημέρωση του κοινού 

μέσω  τηλεοπτικού σταθμού για την πληροφόρηση της τοπικής και περιφερειακής κοινωνίας και 

δημιουργίας αρχείου. 

Προϋπολογισμός Δράσης:  3.500,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

CPV: 79810000-5 Υπηρεσίες 

εκτύπωσης 

1.000 ,00  € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

CPV:64216200-5  Υπηρεσίες 

ηλεκτρονικής 

πληροφόρησης. 

2.500,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

ΚΑΕ: 02.02.072.0844.01.1231 

ΔΟΔΕ 317362/18117 

Α/Α 3705 

Κωδικός Δράσης: ΑΙΤ-043 

Φορέας Υλοποίησης: ΠΔΕ Τοποθεσία: ΑΓΡΙΝΙΟ 

Τίτλος Δράσης: Διοργάνωση Φιλοτελικής 

ημερίδας  

Χρόνος Διεξαγωγής:  12 ΝΟΕΜΒΡΊΟΥ    2022 

Περιγραφή Δράσης: Διοργάνωση πολιτιστικής  Φιλοτελικής ημερίδας της στα πλαίσια της σύνδεσης του τομέα 

πολιτισμού ΠΔΕ με την τοπική κοινωνία και της προαγωγής δραστηριοτήτων που προάγουν την 

κοινωνική συνοχή. 

Η  Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας προτίθεται να διοργανώσει πολιτιστική  Φιλοτελική ημερίδα στο 

πλαίσιο σύνδεσης  του Τομέα Πολιτισμού της ΠΔΕ/ΠΕ Αιτ/νίας με  τη Φιλοτελική Εταιρία 

Αγρινίου καθώς αναγνωρίζεται  το σημαντικό έργο  του φιλοτελισμού  ως στοιχείο εμβάθυνσης 

της πολιτιστικής κληρονομιάς.  Η ημερίδα   στοχεύει στη  μέριμνα και λήψη πρωτοβουλιών για 

την ανάπτυξη και διάδοση του φιλοτελισμού, ως δημιουργικής πρακτικής και ως σύνθετης 

ΑΔΑ: 62Μ67Λ6-Ο58



Σελίδα 5 από 10 

 

 

 

 

Κωδικός Δράσης: ΑΙΤ-042 

Φορέας Υλοποίησης: ΠΔΕ Τοποθεσία: ΝΑΥΠΑΚΤΟΣ 

Τίτλος Δράσης: ΑΡΧONTΙΚΟ ΜΠΟΤΣΑΡΗ- 

Μουσικές μνήμες 

Χρόνος Διεξαγωγής: 13 Νοεμβρίου   2022 

Περιγραφή Δράσης: Διοργάνωση μουσικής εκδήλωσης στον αύλειο χώρο του Αρχοντικού Μπότσαρη στη Ναύπακτο, το 

οποίο  αποτελεί τοπόσημο της πόλης και  πόλο έλξης για την ιστορική πόλη,  στα πλαίσια της σύνδεσης 

του τομέα πολιτισμού ΠΔΕ με την Εφορεία Αρχαιοτήτων Αιτωλοακαρνανίας και Λευκάδας και τη 

Β΄Βαθμια Εκπαίδευση. Η  Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας προτίθεται να διοργανώσει μουσικές  και 

λογοτεχνικές δράσεις    στον αύλειο χώρο του Αρχοντικού Μπότσαρη στη Ναύπακτο  με αφορμή την 

πραγματοποίηση του αφιερώματος «Σμύρνη 1922- 2022, προσεγγίζοντας τη μουσική και λογοτεχνική  

παράδοση». Στις  δράσεις  θα ερμηνευτούν σμυρναίικα τραγούδια και θα ζωντανέψουν  οι μνήμες της 

Σμύρνης (ακμή, καταστροφή, προσφυγιά)  μέσα από ιστορικές καταγραφές και λογοτεχνικά κείμενα.  

Στις  δράσεις θα συμμετέχουν μαθητές τού σχολείου στο πλαίσιο σύνδεσης του Τομέα Πολιτισμού της 

ΠΔΕ/ΠΕ Αιτ/νίας με την Εφορεία Αρχαιοτήτων Αιτωλοακαρνανίας και Λευκάδας και  Β΄Βαθμιας 

Εκπαίδευσης ( Φιλοξενία μαθητών και αλλοδαποί μαθητές του προγράμματος HEALTH & LEARNING 

ENVIRONMENT towards 21th century in Europe.) Η δαπάνη που προτίθεται να καλύψει η Περιφέρεια 

Δυτικής Ελλάδας αφορά τη μίσθωση των καλλιτεχνικών υπηρεσιών   των δημιουργών και την ενοικίαση 

λεωφορείου με οδηγό για τη μεταφορά των ομάδων  μαθητών της Β΄Βαθμιας Εκπαίδευσης που 

συμμετέχουν  στο πρόγραμμα  HEALTH & LEARNING ENVIRONMENT towards 21th century in 

Europe)  από το Αγρίνιο  στη Ναύπακτο   με πρόγραμμα ξεναγήσεων σε δυο γλώσσες.  

  
Προϋπολογισμός Δράσης:  4.500,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

CPV: 92310000- 7 Υπηρεσίες καλλιτεχνικής 

και λογοτεχνικής 

δημιουργίας και 

ερμηνείας 

 

3.500,00 

CPV: 60172000-4 Ενοικίαση λεωφορείων 

& πούλμαν με οδηγό. 

(ΘΕΡΜΟ -

ΝΑΥΠΑΚΤΟΣ-ΘΕΡΜΟ 

ΚΑΙ  ΞΕΝΑΓΗΣΕΙΣ σε 

αρχαιολογικούς χώρους ) 

 1.000,00 

ΚΑΕ: 02.02.072.0844.01.1231  

ΔΟΔΕ  : 316747/18077  

AA: 3709  

 

Κωδικός Δράσης:  ΑΙΤ-044 

Φορέας Υλοποίησης: ΠΔΕ  Τοποθεσία: ΑΓΡΙΝΙΟ  

Τίτλος Δράσης: ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΗ 

ΕΚΔΗΛΩΣΗ 

Χρόνος 

Διεξαγωγής: 

14 Νοεμβρίου    2022 

επιστήμης, τη  μελέτη, έρευνα, διάσωση και ανάδειξη του ελληνικού γραμματοσήμου και της 

ταχυδρομικής ιστορίας στον ελλαδικό και ευρύτερο γεωγραφικό χώρο, τη παροχή στα μέλη και 

τρίτους κάθε βοήθειας σχετικής με τη φιλοτελική έρευνα, τη  συντήρηση, τον  εμπλουτισμό και 

την  αξιοποίηση φιλοτελικής βιβλιοθήκης, τη προάσπιση της πολιτιστικής και εκδοτικής 

πολιτικής του ελληνικού γραμματοσήμου ,τον  εντοπισμό  και την καταπολέμηση των πλαστών 

και των πλαστογράφων και  την παρουσία και προβολή του ελληνικού φιλοτελισμού στο 

εξωτερικό. Η  ημερίδα θα διαρθρωθεί  από  ακαδημαϊκούς  ομιλητές  και θα   προσκληθούν 

φοιτητές Τμημάτων πολιτιστικής    διαχείρισης και κληρονομιάς  να παρουσιάσουν σκέψεις και 

ερευνητικές εργασίες. Στο πλαίσιο   αυτής της δράσης θα οργανωθεί μπουφές 100 ατόμων   και 

δείπνο για σαράντα άτομα  με προσκεκλημένους  φοιτητές –ακαδημαϊκούς   και μέλη  της  

Φιλοτελικής Εταιρίας Αγρινίου. 

Προϋπολογισμός Δράσης:  2.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

CPV: ( 55520000-1) Υπηρεσίες τροφοδοσίας  

ΚΑΕ: 02.02.072.0844.01.1231  

ΔΟΔΕ : 316771/18078  

A/A : 3708  

ΑΔΑ: 62Μ67Λ6-Ο58



Σελίδα 6 από 10 

 

Περιγραφή Δράσης:  Η ΠΔΕ-ΠΕ Αιτ/νίας διοργανώνει  λαογραφική εκδήλωση επιθυμώντας να στηρίξει την τοπική 

παράδοση με παραδοσιακές εκδηλώσεις εθνικού και θρησκευτικού περιεχομένου με στόχο την ανάδειξη 

της ιστορικότητας του  τόπου, την όξυνση του τουριστικού ενδιαφέροντος, καθώς και τη διάδοση της 

πολιτιστικής κληρονομιάς. Ο Τομέας Πολιτισμού της ΠΔΕ θα επιδιώκει  να προσφέρει εμπνευσμένες  

δράσεις Τέχνης στους πολίτες και να δημιουργεί  συνθήκες κοινωνικό-πολιτισμικής συνοχής. Η 

Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας προτίθεται να διοργανώσει λαογραφική εκδήλωση( ΑΙΤ-44) με τίτλο  « 

ΣΜΥΡΝΗ  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ»  που  αφορά τον πολιτισμικό γίγνεσθαι της Σμύρνη  ως κοιτίδα του 

ελληνικού πνεύματος . Η εκδήλωση θα  δομηθεί με θέματα  και  ερευνητικές  παρουσιάσεις   που 

αφορούν  την  αφομοίωση των πολιτιστικών στοιχείων των προσφύγων από την ελληνική 

πραγματικότητα. Η αφομοίωση βρίσκεται σε άμεση συνάρτηση με τον μεγάλο αριθμό ανθρώπων που 

έφτασαν από την ακτή της Μικράς Ασίας μετά την Καταστροφή. Τα μόνα επίσημα στοιχεία για τον 

προσφυγικό πληθυσμό είναι αυτά που δίνει η απογραφή του 1928. Θα αναλυθούν ερωτήματα  που 

αφορούν  τη μεταφορά  των πολιτιστικών στοιχείων   που έφεραν οι πρόσφυγες, ως τις μέρες μας και 

πόσοι είναι εκείνοι που ενδιαφέρονται πλέον για την πολιτιστική κληρονομιά καθώς 150.000 άνθρωποι 

έχουν δραστηριοποιηθεί στο πλαίσιο οργανωμένων σωματείων, με στόχο τη διάσωση και διατήρηση 

εθίμων και παραδόσεων των αλύτρωτων πατρίδων. Στη λαογραφική εκδήλωση  θα λάβουν επίσης μέρος  

καλλιτέχνες και οι φορείς θα παρουσιάσουν τη δική τους καλλιτεχνική  ανάγνωση πάνω στο θεματικό 

άξονα της Μικρασιατικής Καταστροφής με  μαρτυρίες πραγματικών προσώπων, καταγραφές από τις 

σελίδες της ελληνικής λογοτεχνίας και τα επίκαιρα της εποχής, φωτίζουν προσωπικές διαδρομές με 

συλλήψεις, διωγμούς, διαφυγές κτλ.. Εστιάζουν στις οικογενειακές αναμνήσεις, επισημαίνουν τη 

σκληρότητα που φυτεύει ο πόλεμος στις ψυχές όλων των ανθρώπων ανεξαρτήτως εθνικότητας. Μιλούν 

για περιπτώσεις ενδεικτικές της γενικότερης κατάστασης που οι πρόσφυγες μπόλιασαν την Ελλάδα με 

τον πολιτισμό τους και την οδήγησαν μπροστά. Εξερευνούν το τότε, μέσα από το σήμερα. Ψάχνουν 

ομοιότητες και διαφορές. Βρίσκουν λοιπόν, ένα νέο δρόμο, το δικό τους δρόμο για να τιμήσουν τη δική 

τους ιστορία και ταυτόχρονα τη δική μας ιστορία.  Η δράση θα λειτουργήσει ως θεματοφύλακας της 

μνήμης, ως γνώστης ιστορίας, ως υπενθύμιση και ως μαρτυρία . Για  την εν λόγω εκδήλωση   θα  

προκύψουν ανάγκες  εκτύπωσης εντύπων που αφορούν τη δόμηση της εκδήλωσης  και τις ερευνητικές 

αναφορές και ανάγκες παρουσίασης φωτογραφικού υλικού σε   πλαίσιο προβολής (power point -video) 

και θα  οργανωθεί  μπουφές για 150  άτομα.   
Προϋπολογισμός Δράσης:   3.700,00συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

CPV: 79960000-1 Φωτογραφικές και 

συναφείς υπηρεσίες 

1.000,00 € 

CPV:  55520000-1 Υπηρεσίες 

τροφοδοσίας 

2.200,00 € 

CPV:7981000-5 Υπηρεσίες εκτύπωσης    500,00€ 

ΚΑΕ: 02.02.072.0844.01.1231  

ΔΟΔΕ  317027/18100  

Α/Α 3707  

 

 

Κωδικός Δράσης: ΑΙΤ-45 

Φορέας Υλοποίησης: ΠΔΕ  Τοποθεσία:  Μεσολόγγι 

Τίτλος Δράσης: Ψυχιατρική Ημερίδας  

«ΨΥΧΙΚΟ ΤΡΑΥΜΑ ΚΑΙ 

ΤΕΧΝΗ» Α΄Φάση (οργάνωση 

εργασιών)- 

Χρόνος Διεξαγωγής:    19 ΝΟΕΜΒΡΊΟΥ 2022 

Περιγραφή Δράσης: Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας προτίθεται να διοργανώσει  Ψυχιατρική Ημερίδα  Α΄Φάση (οργάνωση 

εργασιών) με τίτλο «Ψυχικό τραύμα και τέχνη». Στο πλαίσιο της οργάνωσης της  ημερίδας  η οποία 

περιλαμβάνει και την οργάνωση της  εικαστική έκθεση με τίτλο «Ψυχικό τραύμα και τέχνη» με έργα των 

τροφίμων  της Ψυχιατρικής Κλινικής Αθηνών σε συνεργασία με την Καλών Τεχνών- που πρόκειται να  

πραγματοποιηθεί στο Κτίριο Χρυσόγελου στη Β΄Φάση , θα  δομήσει  επιτροπή οργάνωσης ημερίδας με 

εκπροσώπους από την πανεπιστημιακή κοινότητα και το χώρο της Δημόσιας Υγείας .  Η ομάδα  οργάνωσης 

της  Α φάσης θα αποτελείται από 25 άτομα  από την πανεπιστημιακή κοινότητα και τα  Ψυχιατρικά  Ιδρύματα   

Αγρινίου, Αθήνας και Πάτρας. Η συνεργασία τους  θεωρείται πολύτιμη και σημαντική, καθώς  η συνάντηση 

αυτή αφορά τη δυνατότητα αυτοέκφρασης και ανάδυσης των συναισθημάτων των ανθρώπων που πάσχουν 

ψυχικά, αλλά ταυτόχρονα έχουν ανάγκη να εκφραστούν και γιατί όχι να θεραπευτούν μέσα από τη διαδικασία 

της εικαστικής τέχνης και επιπλέον θα οργανωθεί  ο τρόπος παρουσίασης επιστημόνων για το θεραπευτικό 

ρόλο της τέχνης   καθώς  η τέχνη χρησιμοποιείται ως μέσο επικοινωνίας μη λεκτικό και γίνεται  η δημιουργική 

διαδικασία  που διανύει  ο  εσωτερικός κόσμος του ατόμου προς τον εξωτερικό, με ικανοποιητικό και 

ανακουφιστικό τρόπο με σημαντικές ευκαιρίες ανεξαρτησίας, μέσω των ελεύθερων επιλογών. 

  

   Ο τομέας πολιτισμού ΠΔΕ  έχοντας επίγνωση των παραπάνω δυνατοτήτων της τέχνης και της 

θεραπευτικής της ιδιότητας προετοιμάζει αυτή την ημερίδα προσέγγισης του ψυχικού τραύματος  με τη 

συνεργασία ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΩΝ ΙΔΥΜΑΤΩΝ .  Στην εν λόγω δράση κρίνεται απαραίτητη η χρήση 

παρόχου υπηρεσιών εκδήλωσης καθώς και παρόχου υπηρεσιών ενοικίασης λεωφορείου για τη μεταφορά της 

οργανωτικής επιτροπής από την Αθήνα και την Πάτρα  στο Μεσολόγγι. 

 

Προϋπολογισμός Δράσης:  2.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

CPV: 79952000-2 Υπηρεσίες εκδήλωσης  1.000,00 € 
   

CPV: 60172000-4 Ενοικίαση 

λεωφορείων & 

πούλμαν με οδηγό. 

1.000,00€ 

ΑΔΑ: 62Μ67Λ6-Ο58



Σελίδα 7 από 10 

 

 

ΚΑΕ: 02.02.072.0844.01.1231  

ΔΟΔΕ:  317383/18118  

A/A : 3704  

 

 

Κωδικός Δράσης: ΑΙΤ-046 

Φορέας Υλοποίησης: ΠΔΕ Τοποθεσία ΚΤΙΡΙΟ ΧΡΥΣΟΓΕΛΟΥ 

Τίτλος Δράσης: «’Εμφυλη βία   και εκπαίδευση»   Χρόνος Διεξαγωγής: 23 ΝΟΕΜΒΡΊΟΥ 2022 

Περιγραφή Δράσης:  

Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας προτίθεται να διοργανώσει δράση  για την «’Εμφυλη βία » και εκπαίδευση. 

Η ανησυχητική αύξηση του φαινομένου της έμφυλης βίας, ιδίως κατά την περίοδο της πανδημίας του 

COVID – 19, αποτυπώνεται και σε αριθμούς στην ετήσια έκθεση της ΕΛ.ΑΣ.  Η σεξουαλική και έμφυλη 

βία αναφέρεται σε κάθε πράξη που διαπράττεται ενάντια στη θέληση ενός ατόμου και οφείλεται σε έμφυλες 

νόρμες και άνισες σχέσεις εξουσίας. Περιλαμβάνει πράξεις που προκαλούν σωματική, συναισθηματική ή 

ψυχολογική και σεξουαλική βία, καθώς και άρνηση πόρων ή πρόσβασης σε υπηρεσίες. Η έμφυλη βία 

περιλαμβάνει επίσης απειλές τέτοιων πράξεων και εξαναγκασμό, ενώ οι επιπτώσεις της είναι ολέθριες και 

ενδέχεται να συνοδεύουν δια βίου το θύμα. Η γυναικοκτονία είναι η πιο ακραία μορφή έμφυλης βίας. 

Η εξάλειψη της βίας κατά των γυναικών, όπως και κάθε μορφής διακρίσεων λόγω φύλου, είναι ένα ζήτημα 

που αποτελεί κυρίαρχο στόχο  της  Κοινωνικής Δράσης και Καινοτομίας. Μέσα από σειρά 

δράσεων, στεκόμαστε απέναντι σε οποιασδήποτε μορφής βία, σε κάθε πράξη που προσβάλλει την 

ανθρώπινη αξιοπρέπεια και αντιβαίνει προς την αρχή της ισότητας των φύλων.  Με γνώμονα  την 

απρόσκοπτη στήριξη στον συνάνθρωπο η ΠΔΕ προτίθεται να υλοποιήσει  μια σειρά εκπαιδευτικών 

προγραμμάτων που επιχειρούν να αντιμετωπίσουν αποτελεσματικά το φαινόμενο στη ρίζα του. Η εν λόγω 

δράση  θα συνδέσει ομάδες  μαθητών της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης της ΠΔΕ ,συγκεκριμένα  σχολεία 

της Π.Ε   ΑΙΤ/ΝΊΑΣ  θα διαδράσουν   με work shops με σχολεία   της  ΠΕ. ΗΛΕΊΑΣ στο ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ 

στο Κτίριο Χρυσόγελου. Οι ανάγκες  που θα προκύψουν για τη δόμηση της δράσης συνδέονται με ενοικίαση 

λεωφορείων & πούλμαν με οδηγό  που θα μεταφέρει μαθητές από την   ΠΕ. ΗΛΕΊΑΣ στην  Π.Ε   ΑΙΤ/ΝΊΑΣ  

με πρόγραμμα  ξενάγησης  στην ευρύτερη περιοχή. Επίσης  είναι αναγκαία η οργάνωση του  εκτυπωτικού  

υλικού για τα πορίσματα της δράσης και των work shops.    
Προϋπολογισμός Δράσης:  3.740,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

CPV: 60172000-4 Ενοικίαση 

λεωφορείων & 

πούλμαν με οδηγό 

 2.500,00 συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

CPV: 79810000-5  Υπηρεσίες 

εκτύπωσης 

1.240,00 συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

ΚΑΕ: 02.03.072.0844.01.0001 Π.Ε ΗΛΕΙΑΣ   

ΔΟΔΕ : 317033/18101  

AA: 3706  

 

Κωδικός Δράσης: ΑΙΤ-047 

Φορέας Υλοποίησης: ΠΔΕ Τοποθεσία: ΚΤΙΡΙΟ ΧΡΥΣΟΓΕΛΟΥ, Ι. Π. 

ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ  

Τίτλος Δράσης: ΕΙΚΑΣΤΙΚΈΣ  

ΙΣΤΟΡΙΚΕΣ  

ΔΙΑΔΡΟΜΕΣ ΤΗΣ  

ΑΝΩΤΑΤΗΣ   

ΣΧΟΛΗΣ ΚΑΛΩΝ 

ΤΕΧΝΩΝ ΑΘΗΝΩΝ   
 

Χρόνος Διεξαγωγής: 3 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 

Περιγραφή Δράσης:  Eικαστική έκθεση με  τίτλο « ΕΙΚΑΣΤΙΚΈΣ  ΙΣΤΟΡΙΚΕΣ  ΔΙΑΔΡΟΜΕΣ   ΤΗΣ  ΑΝΩΤΑΤΗΣ   

ΣΧΟΛΗΣ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ ΑΘΗΝΩΝ  »  από εκπροσώπους του Τμήματος Εικαστικών και 

Εφαρμοσμένων Τεχνών της Σχολής Καλών Τεχνών του Πανεπιστημίου Αθηνών  σε  συνεργασία  με  το  

Καλλιτεχνικό Σχολείο  Αιτωλοακαρνανίας. 

 Στα πλαίσια της σύναψης πρωτοκόλλου συνεργασίας για δράσεις πολιτισμού της Π.Δ.Ε. ,  θα 

πραγματοποιηθεί   δράση  με τίτλο   « ΕΙΚΑΣΤΙΚΈΣ  ΙΣΤΟΡΙΚΕΣ  ΔΙΑΔΡΟΜΕΣ  »  από εκπροσώπους 

του Τμήματος Εικαστικών και Εφαρμοσμένων Τεχνών της Σχολής Καλών Τεχνών του Πανεπιστημίου 

Αθηνών.Στην εν λόγω δράση  θα συμμετέχουν 20 φοιτητές με  3 καθηγητές της  Ανωτάτης Σχολής Καλών 

Τεχνών (ΑΣΚΤ) και   θα επιτευχθεί  συνεργασία με το Καλλιτεχνικό Σχολείο  Αιτωλοακαρνανίας. Το θέμα  

των «ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ   ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ   ΔΙΑΔΡΟΜΩΝ» συνδέεται με τα οδοιπορικά του  ξεριζωμού και της 

απώλειας της ελληνικής ύπαρξης. Σύμφωνα με το παραπάνω σκεπτικό της έκθεσης,  η δράση  συνδέεται  

με τις   ανάγκες  της μεταφοράς των έργων και την επιστροφή τους, τη φιλοξενία (διαμονή και διατροφή) 

και τη μεταφορά  της πανεπιστημιακής  ομάδας, τη δημιουργία ενημερωτικών εντύπων και εντύπων που 

συνδέονται  με τα  ευρήματα των βιωματικών εργαστηρίων που θα πραγματοποιηθούν  παράλληλα με 

την εικαστική έκθεση  σε συνεργασία  με  το  Καλλιτεχνικό Σχολείο  Αιτωλοακαρνανίας. 

 

 

https://www.astynomia.gr/images/stories/2021/files21/16062021endooikogerneiakivia.pdf
ΑΔΑ: 62Μ67Λ6-Ο58



Σελίδα 8 από 10 

 

 

Προϋπολογισμός 

Δράσης: 

5.000,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ   

CPV: 55520000-1    Υπηρεσίες 

τροφοδοσίας  

 1.000,00  ευρώ 

CPV: 79810000-5 Υπηρεσίες 

εκτύπωσης 

1.000,00 ευρώ  

CPV:60161000-4 Υπηρεσίες 

μεταφοράς 

δεμάτων  

  1.000,00ευρώ 

CPV: 55110000-1 

 

Υπηρεσίες 

ξενοδοχειακών 

καταλυμάτων 

 1.000,00 ευρώ  

CPV: 60172000-4 Ενοικίαση 

λεωφορείων & 

πούλμαν με οδηγό. 

 

1.000,00 ευρώ 

ΚΑΕ:  02.02.072.0844.01.1231  

ΔΟΔΕ: 317432/18121  

A/A 3703  

 

Κωδικός Δράσης: ΑΙΤ-051 

Φορέας Υλοποίησης: ΠΔΕ  Τοποθεσία: Κινηματοθέατρο ΑΝΕΣΙΣ    Αγρίνιο 

Τίτλος Δράσης: Μουσική εκδήλωση  

Παγκόσμια ημέρα ατόμων με 

αναπηρία 

Χρόνος 

Διεξαγωγής: 

5 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 

Περιγραφή Δράσης: Μουσική Εκδήλωση   για την παγκόσμια ημέρα ατόμων με αναπηρία (ΑΙΤ-051) σε συνεργασία   με 

την   Ελληνική Εταιρία Προστασίας και Αποκατάστασης Αναπήρων Προσώπων (ΕΛΕΠΑΠ) και το 

Εργαστήρι ειδικής επαγγελματικής αγωγής και αποκατάστασης «ΠΑΝΑΓΙΑ ΕΛΕΟΥΣΑ» -Κέντρο 

Διημέρευσης φροντίδας ατόμων με αναπηρία  (ΚΔΗΦ).  

Η 3η Δεκεμβρίου έχει καθιερωθεί από τον ΟΗΕ ως Παγκόσμια Ημέρα Ατόμων με Αναπηρία. Είναι μια 

ημέρα ευαισθητοποίησης για τα δικαιώματα και τις δυνατότητες των ατόμων με αναπηρία. Είναι μια μέρα 

που υπογραμμίζει την αναγκαιότητα διασφάλισης της ισότιμης πρόσβασης όλων των μαθητών στην 

εκπαίδευση, καλλιέργειας του σεβασμού και καταπολέμησης κάθε μορφής διακρίσεων και αποκλεισμών. Η 

Ημέρα αυτή δίνει την ευκαιρία στις κυβερνήσεις, στους οργανισμούς και στις κοινωνίες να εστιάσουν την 

προσοχή τους στα δικαιώματα και τις δυνατότητες των ανθρώπων με αναπηρία. 

Σύμφωνα με στοιχεία του ΟΗΕ, περίπου 1 δισεκατομμύριο άνθρωποι σε όλο τον κόσμο πάσχουν από 

κάποιας μορφής αναπηρία, το 80% των οποίων ζει στις αναπτυσσόμενες χώρες. Για την εν λόγω εκδήλωση 

την οποία θα την παρακολουθήσουν  ένα μεγάλος αριθμός παιδιών νέων και ενηλίκων  με αναπηρία  με την 

παρουσία των γονιών τους, η ΠΔΕ προτίθεται να οργανώσει μουσική εκδήλωση στο κινηματοθέατρο 

ΑΝΕΣΙΣ   στο Αγρίνιο , τη Δευτέρα στις 5 Δεκεμβρίου 2022.  

 

 

Προϋπολογισμός Δράσης:  5.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

CPV: 923112120-8 'Ψυχαγωγικές 

υπηρεσίες 

συγκροτημάτων 
τραγουδιστών 

5.000,00 € 

ΚΑΕ: 02.02.072.0844.01.1231  

ΔΟΔΕ: 317677/18134  

ΑΑ: 3710  

Κωδικός Δράσης: ΑΙΤ-048 

Φορέας Υλοποίησης: ΠΔΕ  Τοποθεσία:  Κτίριο Χρυσόγελου 

ΑΔΑ: 62Μ67Λ6-Ο58



Σελίδα 9 από 10 

 

Τίτλος Δράσης: Βιωματικά εργαστήρια 

συναισθημάτων για τα παιδιά 

δωρητές οργάνων 

Χρόνος Διεξαγωγής:   22 Δεκέμβρη 2022 

Περιγραφή Δράσης:  Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας προτίθεται να διοργανώσει   βιωματικά εργαστήρια  

συναισθημάτων για τα παιδιά δωρητές οργάνων (ΑΙΤ-048)  με το Ειδικό Γυμνάσιο Μεσολογγίου, το 

Καλλιτεχνικό Γυμνάσιο και με μέλη του Εθνικού Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων στις 22 Δεκέμβρη 2022 

στο κτίριο Χρυσόγελου . Η ιδέα της Δωρεάς Οργάνων και Ιστών αποτελεί την ύψιστη μορφή εθελοντικής 

προσφοράς και αλτρουισμού, καθώς και τη βασική προϋπόθεση για την πραγματοποίηση του ιατρικού 

θαύματος της Μεταμόσχευσης. Σήμερα η μεταμόσχευση αποτελεί τη μόνη θεραπευτική λύση για την 

τελικού σταδίου ανεπάρκεια καρδιάς, ήπατος και πνεύμονα και την πιο αποτελεσματική λύση για την 

τελικού σταδίου νεφρική ανεπάρκεια. Η Δωρεά Οργάνων και Ιστών αφορά την προσφορά των οργάνων 

προς μεταμόσχευση από έναν συνάνθρωπό μας (δότης) που δεν είναι πια στη ζωή. Από έναν δότη, 

μπορούν να σωθούν έως και 8 ασθενείς που χρήζουν μεταμόσχευσης οργάνων και να βελτιωθεί η 

ποιότητα ζωής ή ακόμη και να σωθούν έως και 100 ασθενείς μέσω της Δωρεάς Ιστών. Πέρα από τις 

σημαντικές επιστημονικές εξελίξεις οι οποίες αφορούν τις μεταμοσχεύσεις και την πρόοδο που 

σημειώνεται στον οργανωτικό τομέα, η αναγκαία και βασική προϋπόθεση για την πραγματοποίηση μιας 

μεταμόσχευσης, η οποία αποτελεί ΔΩΡΟ ΖΩΗΣ για χιλιάδες ασθενείς συνανθρώπους μας, παραμένει 

μόνο μία: Η υιοθέτηση και η διάδοση της ΙΔΕΑΣ ΤΗΣ ΔΩΡΕΑ ΟΡΓΑΝΩΝ ΚΑΙ ΙΣΤΩΝ. Μια πράξη η 

οποία βασίζεται στην ανιδιοτέλεια, τον ανθρωπισμό και την αγάπη για τον πάσχοντα συνάνθρωπο. Στην 

εν λόγω δράση κρίνεται απαραίτητη η ενημέρωση του κοινού και των παιδιών  με εκτυπωτικές εργασίες  

και υπηρεσίες ηλεκτρονικής πληροφόρησης των πολιτών μέσω των ΜΜΕ. Στο τέλος του βιωματικού 

εργαστηρίου συναισθημάτων θα ακολουθήσει μουσική εκδήλωση στον πεζόδρομο  του κτιρίου για όλα 

τα παιδιά της πόλης η οποία θα συνοδεύεται από χριστουγεννιάτικα εδέσματα.  

Προϋπολογισμός Δράσης:  5.300,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

CPV: 79952000-2 Υπηρεσίες εκδήλωσης  800,00 € 

CPV:55520000-1 Υπηρεσίες 

τροφοδοσίας  

1.000,00€ 

CPV:79810000-5 Υπηρεσίες εκτύπωσης 1.000,00€ 

CPV:64216200-5  Υπηρεσίες 

ηλεκτρονικής 

πληροφόρησης. 

2.500,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

ΚΑΕ: 02.02.072.0844.01.1231  

ΔΟΔΕ: 317700/18135  

ΑΑ: 3712  

 

Κωδικός Δράσης: ΑΙΤ-049 

Φορέας Υλοποίησης: ΠΔΕ  Τοποθεσία:  Πεζοδρομος Ι.Π.Μεσολογγίου 

Τίτλος Δράσης: Χριστουγεννιάτικη εκδήλωση 

με μουσική Jazz 

Χρόνος Διεξαγωγής:  28 ΔΕΚΕΜΒΡΊΟΥ 2022 

Περιγραφή Δράσης:  Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας προτίθεται να διοργανώσει  (ΑΙΤ-049)  

Χριστουγεννιάτικη συναυλία στον πεζόδρομο του κτιρίου Χρυσόγελου προσκαλώντας 

σημαντικούς καλλιτέχνες από το  χώρο της  τζαζ σκηνής θα δώσουν χριστουγεννιάτικο χρώμα 

στο εμπορικό κέντρο της πόλης   ερμηνεύοντας μελωδίες από το διεθνές ρεπερτόριο. 

Ένα μουσικό περίπατο στα άδυτα της τζαζ με μελωδίες, αυτοσχεδιασμούς και την μουσική 

ταυτότητα της τζαζ.  Η δράση θα απευθύνει κάλεσμα στις κοινωνικές δομές του Δήμου της Ι. Π. 

Μεσολογγίου και  θα συνδυαστεί με δράση νέων δημιουργών της πόλης που εκπροσωπούν 

πολιτιστικά Hub(Τοπικούς κόμβους).Η  εν λόγω εκδήλωση  θα δομηθεί με ανάγκες που αφορούν 

εκτυπωτικές υπηρεσίες , υπηρεσίες εκδηλώσεων και υπηρεσίες ήχο φωτιστικές  και τροφοδοσίας 

Προϋπολογισμός Δράσης:  6.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

CPV:  51313000-9 |   Υπηρεσίες 

εγκατάστασης 

εξοπλισμού ήχου. 

1.000,00 € 

CPV:79810000-5 Υπηρεσίες 

εκτύπωσης  

2.000,00€ 

CPV:55520000-1  Υπηρεσίες 

τροφοδοσίας. 

1.000,00 € 

CPV:799552100-3 Υπηρεσίες 

οργάνωσης 

πολιτιστικών 

εκδηλώσεων. 

2.000,00 € 

ΚΑΕ: 02.02.072.0844.01.1231  

ΔΟΔΕ:  317965/18147  

ΑΔΑ: 62Μ67Λ6-Ο58



Σελίδα 10 από 10 

 

AA: 3711  

 
Σε συνέχεια των ανωτέρω αιτούμαστε: 
Την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 40.740,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ στον εγκεκριμένο 
προϋπολογισμό έτους 2022 της ΠΔΕ (με  δεσμεύσεις  των  37.000,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ από τον 
ΚΑΕ ΑΙΤ/ΝΙΑΣ:02.02.072.0844.01.1231) και (δέσμευση  των 3.740,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ από τον 
ΚΑΕ Π.Ε ΗΛΕΙΑΣ: 02.03.072.0844.01.0001) για τις δράσεις πολιτισμού χρονικής περιόδου  ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ –
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος - Π.Ε Αιτ/νιας . 
Η ανωτέρω δαπάνη των 40.740,00€ ευρώ συμπεριλαμβανομένων ΦΠΑ θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2022. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και τους λοιπούς ομιλητές 

που ανέπτυξαν τις απόψεις τους επί του ανωτέρω θέματος, κατόπιν διαλογικής συζήτησης 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πιστώσεων συνολικού ποσού 40.740,00€ (με Φ.Π.Α.) για τις δράσεις 

πολιτισμού χρονικής περιόδου Νοεμβρίου – Δεκεμβρίου 2022 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος - Π.Ε. 

Αιτ/νιας. 

 

Η ανωτέρω δαπάνη βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2022 και 

ειδικότερα: α) τον ΚΑΕ (Π.Ε. Αιτ/νιας: 02.02.072.0844.01.1231 με Α/Α 3703, 3704, 3705, 3707, 3708, 

3709, 3710, 3711, 3712/2022 δεσμεύσεις και β) τον ΚΑΕ (Π.Ε. Ηλείας) 02.03.072.0844.01.0001, με Α/Α 

3706/2022 δέσμευση. 

 

Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι και μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Κατσαρή - Μαυραγάνη 

Κωνσταντούλα, Καπλάνης Διονύσιος, Καρπέτας Κωνσταντίνος, Μωραΐτης Νικόλαος και 

Κωστακόπουλος Χρήστος, ψήφισαν αρνητικά.  

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα  

ΑΔΑ: 62Μ67Λ6-Ο58


		2022-11-02T09:37:09+0200
	Athens




